
   

  
CCOOMMUUNNEE  DDII  VVIILLLLAASSOORR  

Provincia del Sud Sardegna 
  

 

 

ORDINANZA SINDACALE 

N. 39 DEL 03-11-2023 

 

 

Oggetto: RIAPERTURA DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA SITA IN VIA SAN 

SPERTATE A VILLASOR A PARTIRE DAL GIORNO LUNEDÌ 

06/11/2023, PER ACCERTATE CONDIZIONI, RISULTATE AVENTI 

"ESITO NEGATIVO". 

 

IL SINDACO 
 

 
VISTA la segnalazione, prot. 16248/2023 del 30.10.2023, pervenuta dal Dirigente 

Scolastico Dott. Ignazio Todde, dell'Istituto Comprensivo Statale “Ernesto Puxeddu” di 

Villasor, nella quale viene evidenziata una richiesta di intervento urgente per la presenza di 

topi nella Scuola dell’Infanzia sita in via San Sperate a Villasor; 

 

ATTESO che in tutta l’area esterna che circonda i caseggiati adibiti a scuole dell’obbligo 

del Comune di Villasor è attivo il Servizio continuo e costante di monitoraggio al fine di 

prevenire l’infestazione di topi o ratti gestito dalla C.P.A.L della Provincia Sud Sardegna; 

 

VISTA la propria Ordinanza n. 38 del 30.10.2023, con cui si è disposta la “chiusura 

temporanea della scuola infanzia sita in via San Sperate a Villasor per l'intervento di 

derattizzazione da programmare  a partire dal giorno martedì 31/10/2023  e giorni a 

seguire” 

 

CONSIDERATO che il Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Villasor, stante la 

particolare situazione, ha provveduto a segnalare C.P.A.L della Provincia Sud Sardegna, la 

presenza dell’infestazione di topi o ratti in corrispondenza del caseggiato adibito a scuola 

dell’infanzia sita in via San Sperate del Comune di Villasor, nonché a contattare il centro 

Antinsetti della Provincia del Sud Sardegna, al fine di richiedere allo stesso un intervento 

urgente di verifica ed eventuale azione di derattizzazione.  

 

RICHIAMATA la nota prot. 16298 del 31.10.2023, con cui il Responsabile dell’Area 

Tecnica ha comunicato alla ASLn.8 – Servizio Igiene e Sanità Pubblica e alla Provincia Sud 

Sardegna –Centro Provinciale antinsetti, la “Richiesta sopralluogo urgente. Presenza topi 

all’interno della scuola infanzia sita in via San Sperate”.  

 

VISTA la nota prot. 1728 del 03.11.2023, acclarata al protocollo generale del Comune di 

Villasor al n. 16613 del 03.11.2023, con cui la Provincia Sud Sardegna - Centro Provinciale 



2 

Antinsetti ha comunicato l’esito del sopralluogo eseguito dal proprio personale tecnico, 

all’interno dell’edificio adibito a scuola dell’infanzia sita in via San Sperate, in data 

03.11.2023, “con esito negativo” precisando: “che non si potrà dare corso all’intervento in 

quanto al momento non è stata riscontrata alcuna presenza di tracce riconducibili a 

eventuali passaggi di ratti”  

 

ATTESO che a salvaguardia dell'igiene e salute pubblica, l’amministrazione comunale nei 

giorni a seguire, ed in ogni caso prima dell’apertura dei locali, provvederà ad eseguire con 

l’apporto di una ditta specializzata, un adeguato intervento di sanificazione e disinfezione 

dei locali e degli arredi, teso a scongiurare ogni fenomeno di contaminazione a tutela dei 

fruitori dei locali scolastici.  

 

RITENUTO opportuno di ordinare la riapertura della scuola dell’infanzia, sita in via San 

Sperate a Villasor a partire dal giorno: lunedì 06/11/2023, al fine di consentire il regolare 

svolgimento dell’attività didattica e non; 

 

VISTO l'art. 54 comma 4 del T.U. N°267/2000, riguardante le ordinanze contingibili e 

urgenti a carattere esclusivamente locali adottate dal Sindaco in materia di emergenze 

sanitarie o di igiene pubblica; 

 
VISTO il Testo Unico delle Leggi sanitarie.  

VISTO lo Statuto Comunale. 

ORDINA 
per le motivazioni espresse in premessa, la riapertura e la fruizione della scuola dell’Infanzia 

sita in via Porrino a Villasor, a partire dal giorno: lunedì 06/11/2023, al fine di consentire il 

regolare svolgimento dell’attività didattica e non; 

 

ORDINA 

altresì,  

al Dirigente Scolastico dell'Istituto Comprensivo Statale “Ernesto Puxeddu” di Villasor di 

dare opportune disposizioni al personale e informazione della riapertura e fruizione degli 

stabili ai genitori degli alunni, al fine di consentire, a partire dalla suddetta data il regolare 

svolgimento dell’attività didattica; 

 
DISPONE 

che la presente Ordinanza sia pubblicata all'Albo Pretorio, sul sito istituzionale del Comune 
e trasmessa: 

- al Dirigente Scolastico dell'Istituto Comprensivo Statale “Ernesto Puxeddu” di Villasor; 

- all'Ufficio Polizia Locale del Comune di Villasor; 

- al Responsabile Area Tecnica del Comune di Villasor; 

- Yourwaycatering.srl - pecYourwaycatering.srl@legal mail .it; 

- BS Multiservice Srls Sede legale in Via Sironi n.10  Cap. 09048 – Sinnai (Ca) P.IVA 

03921300921, Pec: Bs.multiservice@pec.it 

Demanda al Comando della Polizia Locale, la verifica della corretta esecuzione della presente 
Ordinanza. 

Contro la presente ordinanza sono ammissibili: 

 

- ricorso al Prefetto entro 30 gg, ovvero; 

mailto:Yourwaycatering.srl@legal


3 

- ricorso al TAR della Sardegna entro 60 gg, ovvero ricorso straordinario al Capo dello 

Stato, entro 120 gg tutti decorrenti dalla data di notificazione della piena conoscenza del 

presente provvedimento. 

Dalla residenza municipale, 03.11.2023 

 Il SINDACO  

 Pinna Massimo 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente ordinanza viene pubblicata  all'Albo Pretorio dal            al             Reg. 

Pubblicazioni n.  

 

Lì             

 

 Il Messo Comunale 

  

 




